
     DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

                                                N.R. 261 Del 01/09/2016

                                       

TIPO DI ATTO

Soggetto a controllo della G.R.            Regolamento

x Non soggetto a controllo                       Da pubblicare in BUR

OGGETTO: Rispetto degli obblighi contenuti nella L. n. 190/2013, nella Circolare Dipartimento della 
Funzione Pubblica n. 1/2013, nel D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 
97/2016, nel Piano Nazionale Anticorruzione approvato con Delibera ANAC n. 831 del 03/08/2016, 
pubblicato in G.U. N. 197/2016 - Integrazione DDG n. 140 del 27/03/2013
    
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, recante norme  
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata ed integrata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15,  
concernente norme generali sull’azione amministrativa;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione;
Visto il  Regolamento  sui  provvedimenti  amministrativi,  approvato  con  Determinazione  n.  338  del  30 
Settembre 2013;
Fatto  proprio  il  documento  istruttorio  che,  con  i  suoi  allegati,  forma  parte  integrante  della  presente 
determinazione  redatto  e  sottoscritto  da  SABRINA  SOCCI,    con  il  quale  si  propone  l’adozione  del 
provvedimento in oggetto;
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRETTORE GENERALE

DETERMINA 

- di approvare e fare propria la proposta contenuta nel documento istruttorio che forma parte integrante della 
presente determinazione;



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Allegato Parte Integrante alla determinazione n. 261 Del 01/09/2016)

Evidenziato  che  Il  28  Novembre  2012  è  entrata  in  vigore  la  legge  n.  190/2012,  riguardante 
disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione; 
Rilevato  che  la  predetta  norma  inquadra  il  concetto  di  corruzione  in  senso  lato,  cioè  come 
comprensivo delle varie situazioni in cui, nel corso dell’attività amministrativa, si riscontri l’abuso 
da parte di un soggetto del potere a lui affidato al fine di ottenere vantaggi privati.
Considerato  pertanto  che  le  situazioni  rilevanti  sono  evidentemente  più  ampie  della  fattispecie 
penalistica disciplinata dagli artt. 318 e seguenti del codice penale e sono tali da comprendere non 
solo l’intera gamma dei delitti contro la pubblica amministrazione, ma anche le situazioni in cui, a 
prescindere dalla rilevanza penale, venga in evidenza un malfunzionamento dell’amministrazione a 
causa dell’uso a fini privati delle funzioni attribuite.
Preso atto delle disposizioni contenute nella Circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione 
Pubblica;
Richiamata, a formare parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, la DDG n. 140 
del  27 Marzo 2013 con la  quale  l’Agenzia  ha provveduto  alla  nomina  del  Responsabile  per  la 
Prevenzione della Corruzione (di seguito RPC), individuando per lo svolgimento di tali funzioni il 
dipendente Arpa Umbria - Avv. Simone Santini. 
Considerato il cd Testo Unico sulla Trasparenza, D. Lgs. n. 33/2013, così come novellato dal D. 
Lgs.  n.  97 del  25 Maggio 2016,  su revisione e semplificazione  delle  disposizioni  in materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo anche della L. n. 190/2012;
Valutati il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato nel Settembre 2013 dal Dipartimento della 
Funzione  Pubblica,  l’aggiornamento  dell’Ottobre  2015  licenziato  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione e soprattutto il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione 2016, approvato dall’ANAC 
con  Delibera  n.  831  del  3  Agosto  2016,pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale,  Serie  Generale, 
n.197/2016.
Richiamato  in  particolare  il  punto  5.2  del  PNA  2016  -  Responsabile  della  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza- nella parte in cui dispone che:
- “La figura del RPC è stata interessata in modo significativo dalle modifiche introdotte dal 
d.lgs. 97/2016”. 
- “La  nuova  disciplina  è  volta  a  unificare  in  capo  ad  un  solo  soggetto  l’incarico  di 
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  e  a  rafforzarne  il  ruolo, 
prevedendo  che  ad  esso  siano  riconosciuti  poteri  e  funzioni  idonei  a  garantire  lo  svolgimento 
dell’incarico con autonomia ed effettività, eventualmente anche con modifiche organizzative”.
- “D’ora in avanti, pertanto, il Responsabile viene identificato con riferimento ad entrambi i 
ruoli come Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - RPCT”.
- “In attuazione delle nuove disposizioni normative, gli organi di indirizzo formalizzano con 
apposito atto l’integrazione dei compiti in materia di trasparenza agli attuali RPC, avendo cura di 
indicare la relativa decorrenza”.
Tutto ciò premesso a valere come parte motiva della presente Determinazione:
Si propone al Direttore Generale di:

1) Unificare  in  capo  al  dipendente  Arpa  Umbria  -  Avv.  Simone  Santini  -  l’incarico  di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  (di seguito RPCT)



2) Disporre, a far data dal1 Settembre 2016, che l’Avv. Simone Santini (già RPC dell’Agenzia)  
venga identificato con riferimento anche al ruolo di Responsabile della Trasparenza di Arpa Umbria;

3) Rimandare  all’adozione  di  successivi  atti  l’indicazione  dei  soggetti  responsabili  della 
trasmissione e della pubblicazione dei documenti,  delle informazioni e dei dati nel rispetto delle 
prescrizioni di cui all’art. 10, comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dall’art. 10, 
comma 1, lett. a) del D. lgs. n. 97/2016. Nelle more dell’adozione di detti provvedimenti conserverà 
efficacia la Disposizione Direttoriale n. 45 del 08/07/2013con i suoi allegati.

TABELLA DATI CONTABILI:

Esercizio Cod.Cen.di
     BDG

C.C.E. Descrizione 
Conto

Budget
Assestat
o

Somme  
Prenotate

Prenotazione     Totale
Prenotazione

Disp.Residua
     Conto

NOTE

L’Istruttore:SABRINA SOCCI
(Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993)



PARERE DI REGOLARITA’
Tecnico - Amministrativo

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Si  esprime  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativo  del  documento 
istruttorio.

01/09/2016
IL RESPONSABILE 

 SABRINA SOCCI

                 (Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2)



OGGETTO:Rispetto degli obblighi contenuti nella L. n. 190/2013, nella Circolare Dipartimento della 
Funzione Pubblica n. 1/2013, nel D. Lgs. n. 33/2013 cosÃ¬ come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 
97/2016, nel Piano Nazionale Anticorruzione approvato con Delibera ANAC n. 831 del 03/08/2016, 
pubblicato in G.U. N. 197/2016 - Integrazione DDG n. 140 del 27/03/2013

IL DIRETTORE GENERALE

               DOTT. WALTER GANAPINI
(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs.7marzo 2005, n.82, art.20, c.20) 



 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi, dal 01/09/2016 al 16/09/2016, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa.

Esecutiva dal: 01/09/2016

DATA PUBBLICAZIONE. 01/09/2016 IL Responsabile 

 Dr. Odoardo Gigliarelli
(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2

Copia per uso amministrativo conforme all’originale

Perugia, lì                                                   IL Responsabile


